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Bekanntmachung

Gemeinde Birkenwerder 
Umlegungsausschuss

Vereinfachte Umlegung VU 17/01 Bi

Der Beschluss, vom 11. April 2018, über die 
vereinfachte Umlegung VU 17/01 Bi bestehend 
aus der Umlegungskarte und dem Umlegungs­
verzeichnis, ist am 13. August 2018 für die 
Flurstücke 

Flur: 3 
Flurstücksnr.:	 52, 53, 54, 218, 219

Flur: 6 
Flurstücksnr.:	 270, 271, 272, 273

der Gemarkung Birkenwerder unanfechtbar 
geworden.

Mit dieser Bekanntmachung wird gemäß § 83 
des Baugesetzbuches in der derzeit gültigen Fas-
sung, der bisherige Rechtszustand durch den 
im Beschluss über die vereinfachte Umlegung 
vorgesehenen neuen Rechtszustand ersetzt. Die 
Bekanntmachung schließt die Einweisung der 
neuen Eigentümer in den Besitz der zugeteilten 
Grundstücke oder Grundstücksteile ein.

Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diese Bekanntmachung kann von den 
Betroffenen innerhalb eines Monats nach 
Bekanntgabe Widerspruch erhoben werden. Der 
Widerspruch ist bei der Geschäftsstelle des Umle-
gungsausschusses, bei der Öffentlich bestellten 
Vermessungsingenieurin Silke Friedrich, Koblen-
zer Straße 15-17, 16515 Oranienburg, schriftlich 
oder zur Niederschrift einzulegen.

(Dienstsiegel)	

Birkenwerder, den 13.08.2018	  
Siegfried Kobel

(Umlegungsausschussvorsitzender)

Bekanntmachung

Laubscheine 2018/2019 und  
Kastanienlaubsäcke ab  
17.09.2018 abholbereit

Bald wird es wieder Herbst und von den Bäumen 
fallen die Blätter. Das Laub der Straßenbäume 
kann kostenlos in der Laubdeponie Birkenwer-
der entsorgt werden. 

Zum Nachweis benötigen Sie einen Laubentsor-
gungsschein. Den Laubschein für 2018 und 2019 
erhalten Grundstückseigentümer aus Birken-
werder (Nachweis über den Personalausweis) ab 
17.09.2018 in der Touristeninformation am Bahn-
hof Birkenwerder. Die Entsorgung des Laubes 
Ihrer Straßenbäume kann zu den üblichen Öff-

nungszeiten der Deponie (auch zu finden auf der 
Rückseite der Laubscheine) erfolgen. 

Für Grundstückseigentümer aus Birkenwerder 
besteht zusätzlich die Möglichkeit der kosten-
pflichtigen Abgabe Ihrer anderen Gartenabfälle. 
Die Abgabe muss getrennt erfolgen. Die Kom-
postierung erfolgt getrennt nach Stammholz und 
Wurzelstubben, Ästen und Zweigen sowie Laub, 
Rasenschnitt und schnell verrottenden Gartenab-
fällen. 

Bitte kein Straßenlaub mit den Gartenabfällen 
vermischen. 

Das Laub der weißblühenden Kastanie wird von 
den Mitarbeitern des Bauhofes ab der 39. Kalen-
derwoche (ab 24.09.2018) eingesammelt. Die 
kostenlosen Kastanien-Laubsäcke können ab 
17.09.2018 ebenfalls in der Touristeninformation 
abgeholt werden. In den Säcken darf sich aus-
schließlich Laub der weißblühenden Kastanie 
befinden und kein anderes Laub oder Garten-
abfälle. Die Säcke dürfen max. 25 kg wiegen, da 
diese noch von unseren Bauhofmitarbeitern von 
Hand aufgeladen werden. 

Die Säcke werden nach dem Tourenplan http://
www.birkenwerder.de/buerger/abfuhrtermine/ abge-
holt. Die Kastanienlaub-Säcke sollten ab mon-
tags, 08:00 Uhr, in der laut Abfuhrtermine gül-
tigen Kalenderwoche am Straßenrand vor dem 
Grundstück bereit stehen. 

Den Tourenplan finden Sie auf Seite 2.

Bekanntmachung

„Widerspruch gegen die Übermittlung 
von Meldedaten an das Bundesamt für 
Personalmanagement der Bundeswehr  
nach § 58 c (SG)“

Zum Zweck der Übersendung von Informations-
material nach § 58c Abs. 1 SG übermitteln die 
Meldebehörden dem Bundesamt für das Perso-
nalmanagement der Bundeswehr jährlich bis 
zum 31. März folgende Daten zu Personen mit 
deutscher Staatsangehörigkeit, die im nächsten 
Jahr volljährig werden: 

–– 1. Familienname,

–– 2. Vornamen,

–– 3. gegenwärtige Anschrift.

Die Datenübermittlung unterbleibt, wenn die 
Betroffenen ihr nach § 36 Absatz 2 des Bundes-
meldegesetzes widersprochen haben. 

Der Widerspruch kann bei der Meldebehörde 
Hohen Neuendorf schriftlich oder zur Nieder-
schrift eingelegt werden.

Birkenwerder, den 13.09.2018
Stephan Zimniok
Der Bürgermeister
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Sitzungstermine

25.09.2018 18:30 Uhr Ortsentwicklungsausschuss öffentlich

02.10.2018 18:30 Uhr Sozialausschuss  öffentlich

09.10.2018 18:30 Uhr Finanzausschuss   öffentlich

16.10.2018 18:30 Uhr Hauptausschuss öffentlich

TERMINE

Energiesprechstunde 

25.09.2018 16:00 – 18:00 Uhr Raum 303

02.10.2018 16:00 – 18:00 Uhr Raum 303

09.10.2018 16:00 – 18:00 Uhr Raum 303

16.10.2018 16:00 – 18:00 Uhr Raum 303

Schiedsstelle 

02.10.2018 16:00 – 18:00 Uhr Raum 204

Polizeisprechstunde

09.10.2018 15.00 – 18.00 Uhr Raum 204

16.10.2018 15.00 – 18.00 Uhr Raum 204
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Seit 1985 existiert die Kleingartenanlage „Im 
Fuchsbau“ in Birkenwerder. Elf Kleingärten liegen 
hier zwischen der Autobahn, dem Gewerbegebiet 
Birkenwerder und dem Schutzgebiet „Fließtal“. 
Sie spielen eine wichtige Rolle bei der Unterstüt­
zung der ökologischen Funktion dieses Schutz­
gebietes und erweitern die ansonsten ringsum 
weitgehend versiegelte Fläche um rund 4720 m². 

Dies ist gerade in diesen recht trockenen Zeiten 
von enormer Bedeutung für die Sicherung und 
Regulierung des Wasserhaushaltes. Aber auch 
für Kleinsäuger, Insekten und Vögel bieten die 

Kleingärten eine wichtige Rückzugszone und 
erweitern das Nahrungsangebot für alle Vertreter 
der Fauna.

Auch für die Nutzer sind die grünen Oasen 
wichtig. Durch die Bewirtschaftung der Flächen 
haben diese die Möglichkeit, ihren Eigenbedarf 
an wertvollen, ökologisch unbedenklichen Obst 
und Gemüse zu decken. Aber auch die soziale 
Funktion der Kleingärten als Rückzugsort und 
sinnvolle Freizeitgestaltung in den heutigen, aus 
vielerlei Gründen recht stressigen Zeiten ist nicht 
zu unterschätzen. 

Leider schien es bis vor Kurzem, dass dieser 
Idylle durch die damaligen Eigentümer ein 
Ende bereitet werden sollte. Um einen höheren 
Gewinn aus der Immobilie zu erzielen, war der 
Verkauf an zahlende Investoren und die damit 
verbundene Liquidierung der Kleingärten lange 
Zeit im Gespräch.

Es ist vor allem auch der Gemeinde Birkenwerder, 
den Bürgervertretern, Mitarbeitern der Kommune 
und deren Bürgermeister zu verdanken, dass es 
dazu nicht kam. Im Ergebnis langwieriger Ver-
handlungen zwischen der Gemeinde und den Ver-
tretern der Eigentümer konnte schließlich im Jahr 
2018 ein Kaufvertrag abgeschlossen und die Klein-
gartenflächen in das Eigentum der Gemeinde 
überführt werden. Die Gemeinde hat mit dem 
langjährigen Verwalter der Kleingartenflächen, 
dem Verband der Garten- und Siedlerfreunde 
Oberhavel e.V. nunmehr einen unbefristeten 
Zwischenpachtvertag abgeschlossen und somit 
die Kleingärten auch perspektivisch gesichert.

Als Dachverband spricht der VGS sicher im 
Namen der Kleingärtner in Oberhavel, wenn er 
sich bei allen Beteiligten für ihren Einsatz und 
die aufgezeigte Kooperationsbereitschaft beim 
Zustandekommen der vertraglichen Regelungen 
bedankt.
Text/Foto I.Voigt - Verband der Garten- und Siedlerfreunde 
Oberhavel e.V.

NICHTAMTLICHE MITTEILUNGEN
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Freude im Fuchsbau

Märchenwoche  
in Oberhavel vom  
21. bis 30. September 2018
„Es war einmal ein Wolf …“ – so lautet der 
Schreibwettbewerb, zu dem der Landkreis seine 
Schülerinnen und Schüler aufgerufen hat. Dieser 
Wettbewerb ist nur ein Teil der vielen verschie-
denen Veranstaltungen, die in diesem Jahr land-
kreisweit unter dem Motto „Heimat Oberhavel 
– Geschichten und Märchen gemeinsam entde-
cken“ im Rahmen der nunmehr  3. Integrativen 
Märchenwoche organisiert sind.

Wie im vergangenen Jahr findet die Märchen-
woche zeitgleich mit der Interkulturellen Woche 
statt. Start ist am 21.09.2018 um 17.00 Uhr in der 
Regine-Hildebrandt-Gesamtschule in Birkenwerder.

Die Auftakt- sowie Abschlussveranstaltungen fin-
den wie folgt statt:

Montag, 24.09.2018, 15.00 Uhr – Auftaktlesung 
zur Märchenwoche: Grit Poppe liest „Joki und die 
Wölfe“

Freitag, 28.09.2018, 11.00 Uhr – Abschlussver­
anstaltung zur Märchenwoche „Wir öffnen die 
Büchse der Pandora“ u.a. Märchen-Slam und 
Bekanntgabe des Gewinners des Schreibwettbe-
werbs

Beide Veranstaltungen finden in der 
Stadtbibliothek Oranienburg, Schloßplatz 2,  
16515 Oranienburg statt.

Ein Blick in das umfangreiche Gesamtprogramm 
zur Interkulturellen Woche/Integrativen Mär-
chenwoche lohnt sich (siehe beigefügte Anlage 
oder www.oberhavel.de/IKW). Lauschen Sie 
gemeinsam mit Ihren Kindern/Schülern den 
Erzählungen, staunen Sie beim Märchen-Slam, 
erleben Sie spannende Geschichten aus unter-
schiedlichen Kulturen – Sie sind herzlich einge-
laden!

Landkreis Oberhavel

Jetzt Gemeindeeigentum: die Kleingarten­
anlage „Im Fuchsbau“ in Birkenwerder
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Amt /Sachgebiete Name Zimmer Telefon E-Mail

Bürgermeister Stephan Zimniok 205 290-129 zimniok@birkenwerder.de

Amt Inneres und Soziales

Büro Bürgermeister  
Ortsmarketing 
Öffentlichkeitsarbeit

Dana Thyen 206 290-128 thyen@birkenwerder.de

Poststelle/Sekretariat Petra Paepke 207 290-127 paepke@birkenwerder.de

Personal Jana Weiß 201 290-131 weiss@birkenwerder.de

Elena Glöck 201 290-151 gloeck@birkenwerder.de

Archiv Kristina Pfennig 001 290-146 pfennig@birkenwerder.de

Sitzungsdienst Sophie Friese 302 290-142 friese@birkenwerder.de

FB-Ltg. Bildung &  
Soziales

Elvira Zocher 208 290-135 zocher@birkenwerder.de

Bildung und Soziales Doreen Wilke 208 290-137 wilke@birkenwerder.de

FB-Ltg. Recht, 
Sicherheit+Ordng.

Susan Gehring 209 290-136 gehring@birkenwerder.de

Ordnungsamt Martin Hafemann 210 290- 133 hafemann@birkenwerder.de

Ordnungsamt Stephan Beier 210 290-134 beier@birkenwerder.de

Gewerbe/Feuerwehr Sabine Manske 211 290-125 manske@birkenwerder.de

Amt Finanzen

Kämmerei 
Amtsleitung

Marei Graichen 104 290-149 graichen@birkenwerder.de

Beschaffung Christian Bathe 100 290-148 bathe@birkenwerder.de

Kassenleiterin Natalia Frank 107 290-110 frank@birkenwerder.de

Vollstreckung Andrea Lange 106 290-109 lange@birkenwerder.de

Buchhaltung Ulf Voigt 105 290-123 voigt@birkenwerder.de

Steuern Birgit Wendel 102 290-115 wendel@birkenwerder.de

Liegenschaften Mirko Smentek 103 290-114 smentek@birkenwerder.de

Gebäudemanagement Detlef Köppen 101 290-113 koeppen@birkenwerder

Gebäudesanierung Markus Bernhardt 101 290-112 bernhardt@birkenwerder.de

EDV Heiko Hering 109 290-107 hering@birkenwerder.de

Amt Bauen

Bauamtsleiter Jens Kruse 112 290-104 kruse@birkenwerder.de

Bauverwaltung Sigrid Zamecki 111 290-143 zamecki@birkenwerder.de

Bauverwaltung Juliane Groth 111 290-140 groth@birkenwerder.de

Stadtplanung Dandy Schliefke 108 290-139 schliefke@birkenwerder.de

Tiefbau Sabine Konschake 114 290-105 konschake@birkenwerder.de

Straßenunterhalt Martin Poppe 115 290-126 poppe@birkenwerder.de

Hoch-/Tiefbau Katrin Krüger 313 290-144 k.krueger@birkenwerder.de

Hoch-/Tiefbau Lars Miels 313 290-141 miels@birkenwerder.de

Hoch-/Tiefbau Peter Umierski 313 290-145 umierski@birkenwerder.de

Bauverwaltung Melanie Kiehl 303 290-121 kiehl@birkenwerder.de

Klimaschutzmanager Martin Thiele 303 290-138 thiele@birkenwerder.de

Umwelt Hilmar Schütte 113 290-132 schuette@birkenwerder.de

Name Telefon E-Mail

Tourismusbüro und Öffentlichkeitsarbeit

Bahnhofsgebäude,  
Clara-Zetkin-Straße 13

Simone Schreck 596 06 58 
290 147

tourismus@birkenwerder.de

Kinder, Jugend, Bildung

Bibliothek,  
Summter Straße 4

Regina Oergel 40 27 09 oergel@birkenwerder.de

Kindergarten 
Birkenpilz, 
Burgstellenweg 14 

Einrichtungs
leiterin:  
Elke Will

50 94 18 kita-birkenpilz@birkenwerder.de

Kindergarten 
Rumpelstilzchen, 
Humboldtallee 27 

Einrichtungs
leiterin:  
Kathrin Roggan

40 38 01 kita-rumpelstilzchen@
birkenwerder.de

Kindergarten Festung 
Krümelstein,  
Summter Straße 2

Einrichtungs
leiterin:  
Christiane Baierl

50 94 72 kita-kruemelstein@birkenwerder.
de

Hort Birkenhaus,  
Hauptstraße 59

Einrichtungsleite-
rin: Sylvia Weiß

40 22 63 hort-birkenhaus@ 
birkenwerder.de

Integrativ-kooperative 
Grundschule Pestalozzi  
Hauptstraße 61

Schulleiter:  
Uwe Stapel 

40 28 13 grundschule@birkenwerder.de

Sekretariat: 
Edeltraut Arndt

40 28 13 arndt@birkenwerder.de

Kinder- und Jugendfrei­
zeithaus CORN (KFJH 
CORN) Hauptstr. 112 

Jürgen Baer 50 49 33 baer@birkenwerder.de

jugendfreizeithaus@
birkenwerder.de

Bauhof

Am Waldfriedhof 1 Bauhofleiter:  
Peter Richter

290-714 richter@birkenwerder.de

Friedhofsverwaltung

Am Waldfriedhof 1 Catherine Brauner 290-716 brauner@birkenwerder.de

Schiedsstelle

Die Schiedsstelle tagt weiterhin im Rathaus in der Hauptstraße 34. 

Hauptstraße 34 Oliver Abraham 290--122 schiedsstelle.birkenwerder@web.de

Susanne Kohl 290--122 schiedsstelle.birkenwerder@web.de

Polizeisprechstunde

Hauptstraße 34 Juliane Hartung 290-122

Behinderten Beauftragte

Ute Bartels 29 56 16 bartels@birkenwerder.de

Feuerwehrwache

Hauptstraße 61 

Gemeindewehrführer Alexander Röseler 40 23 33 Fax: 21 17 04

stellv. Gemeindewehrführer Wolfgang Lange 21 17 06 Fax: 21 17 04

stellv. Gemeindewehrführer Marcel Manske 21 17 06 Fax: 21 17 04

Einwohnermeldeamt & Melderegister

16540 Hohen Neuendorf, Oranienburger Straße 2

Einwohnermeldeamt 528 528 ema@hohen-neuendorf.de

Standesamt Hohen Neuendorf

16540 Hohen Neuendorf, Oranienburger Straße 2

Personenstandswesen Kerstin Höhnel 528 120 hoehnel@hohen-neuendorf.de

Standesbeamtin Daniela Rutter 528 167 rutter@hohen-neuendorf.de

Polizeiwache

Berliner Straße 55, 16761 Hennigsdorf 033 02 / 803-0

SERVICE

Raum- und Telefonverzeichnis der Gemeindeverwaltung Birkenwerder  
und deren Einrichtungen und Institutionen  
Hauptstraße 34, 16547 Birkenwerder,  
Tel. 0 33 03 / 290-0, Fax 03303/ 290 200, www.birkenwerder.de

Ansprechpartner, Durchwahlnummern und E-Mailkontakt zur Gemeinde 
Birkenwerder finden Sie auch unter:  
www.birkenwerder.de/buerger/gemeindeverwaltung


